PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAO PAULO

W,

MENSAGEM N° 096/01.
Ibitina, 26 de Novembro de 2001.

SENHOR PRESIDENTE:

Exceléncia, encaminhar & consideragio da Nobre Camara\}unicipal a presente
Proposig¢do, sob o n° 96, desta data, que tem por objetivo dar denominagdo como
Estrada Municipal Joaquim Fermino de Moraes, a Estrada localizada no Bairro do
Colégio, que tem seu inicio na IBN 183, conforme proprositura de n° 328, do

~ Nobre Vereador Benedito Vieira Martins, prestando assim uma justa homenagem
ao ilustre Senhor, de familia tradicional do bairro, era agricultor, uma pessoa mas
muito estimado pelos moradores do referido Bairro, merecendo por tanto esta justa
homenagem.

Em assim sendo, solicitamos que a presente
proposi¢do seja deliberada ao prazo méaximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da
Lei Organica do Municipio de Ibiuna.

: Sem mais para o momento renovamos a
Vossa Exceléncia , na oportunidade, nossos protestos de estima e distinta
consideragdo.

Atenciosamente,

80— -,
BIO BELLO DE OLIVEIRA
. Prefeito Municipal
R AW At z‘{%kal-k L\ASTRATNA

PRI

“rgjeto de Lei 4

EXMO SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA.
IBIUNA/SP.
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQO PAULO
Vo

Io /ébDf.
PROJETO DE LEI N° 056/2001.
DE 26 DE NOVEMBRO DE 2001.

“Dispoe sobre denominacio de Estrada.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito
da Estancia Turistica de Ibiina, usando das
atribui¢des que the sdo conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibitina aprova e, ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

ARTIGO 1° -. Fica denominada “Estrada
Municipal Joaquim Fermino de Moraes”, a Estrada localizada no Bairro do
Colégio e que tem o seu inicio na IBN 183 e segue até o Bairro do Alto, com
extensdo de aproximadamente de 1.100 (um mil e cem) metros, conforme croqui
anexo.

ARTIGO 2° - Esta lei entra em vigor na

data de sua publicagdo revogadas as disposigdes em contrario.

) _ PREFEITURA MUNICIPAL DA
ESTANCIAMTURISTICA DE IBIUNA, AOS 26 DIAS DO MES DE

NOVEMBRO DE 2001.
el
< FA%IO BELLO. W

Prefeito Municipal

APROVADO

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
!JTURISTICA E IBIUNA 260
EM .4/... 14 .

PRESIDENTE




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC[A
TURlSTlCA DE IBIUNA

Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — lhlun.l SP. — Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlevis pov.br

INDICAGAO N2 328/2001

Indico & Mesa, dispensadas as formalidades regimentais,
seja a presente encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, solicitando
estudos para posterior envio a deliberagdo desta Casa de Leis de Projeto de Lei que
disponha sobre a denominag&o de Estrada existente no Bairro do Colégio, conforme
croqui de localizag@o em anexo, com a seguinte denominagao: .

1. — Estrada Municipal Joaguim Fermino de Moraes, a
estrada municipal que se inicia na estrada IBN 183 segue até o Bairro do Alto, com
extensao de aproximadamente 1.100 (mil e cem) metros.

JUSTIFICATIVA:-

Justifica-se a presente Indicagdo, tendo em vista que com a
denominagéo proposta pretendemos prestar uma justa homenagem a esse ilustre
Senhor, de familia tradicional do Bairro, agricultor, casado com a Senhora Nair Vieira
de Moraes.

O Senhor Joaquim Fermino de Moraes, faleceu em 30 de
Janeiro de 1988, conforme fotocopia a certiddo de Obito em anexo, deixando seus
filnos Benedita, Anezio, Antonio, Aparecida, Iracema, Irene e Roque, trinta netos e
quarenta e quatro bisnetos, além de uma infinidade de familiares e amigos, sendo
aspiragdo dos moradores do Bairro a denominagdo da citada Rua visando
Oomenagear essa pessoa muito humilde, mas que relevantes servicos prestou a
Comunidade do Bairro do Colégio.

Outrossim, também justifica-se a denominagao, pois ficara
mais facil o cadastro e localizagdo das residéncias no Bairro junto a empresa
Bandeirante de Energia S/A — EBE, e com a Telefonica. ‘

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 01 DE OUTUBRO DE 2001. | ’
3 ! Y
BENEDITO VIEIRA MARTINS
VEREADOR
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MUNICIPIO E COMARCA DE PIEDADE.

CERTIDAO DE OBITO

CERTIFICO que, sob o No 2.887 u fis. 164 ............................
do livro N.° C-34 de registro de 6bitos, encontra-se o assento
de__JOAQUIM FERMINO DE MORABSe = = = = = = = m = = = o o o o o
falecido aos___ 30 de.. .. Janeiro ' de 1968 ,,,,,,,,,,,,,,, neste distrito

no___08 Santa Casa dsta cidade, 43 3 hOras. ... m.=.m.m.m ;.o ..
masculino

e de cor__ DPTANCE ¢ = = = = = o — — w

l:n'ofisxsﬁolav:rador aposentado . natural derllula"d‘:Elteﬁstadq.--_

do sexo

e residia 22irro do Colegio em Ibiuna~ Sp o = = = = = w = = o o o

tendo sido declarante PaVid Vieira Pontao- genro do falecido o= = = =
Jairo XK, Murasaki , - - - = = e e -

e o Obito atestado pelo Dr.

que deu como causa da morte 009.'2/ 2 da nomenclatura internacional,

—— = e o sepultamento feito no cemitério

da Paz em lbiuna- SP ,

o8 f:Llhso"Benedita\ .50 anos,Anezio-48 anos,Antonio 47 anos,Apa- -
redi§a 45 anos,lracema 43anos Irene 40 anos e Roque 38 anos,
Deixa bens e ndo era eleitor, '

O referido & verdade e dou fé.
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Joaquim Fermino de Moraes
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SECRETARIA

CERTIDAO:

%

- CAMARA MUNICIPAL DA ’ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQ PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 101/2001 de autoria do Chefe do




REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Considerando que o Vereador Alexandre Bello fie
Oliveira protocolou no dia 06 de novembro passadc o Projeto de Lei n®
83/2001 que “Reconhece como de utilidade publica a Casa Maria de
Nazaré — Abrigo de lIrm&os.”;

Considerando que os Verezdores Salvador Alves dos
Santos e Cornélio Gabriel Vieira protocolaram no dia 27 de novembro
passado o Projeto de Lei n°. 97/2001 que “Dispode sobre coleta seletiva e
reciclagem de lixo no municipic de Ibitna.”

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passade o
Projeto de Lei n® $8/2001 que “Dispde sobre a denominagac de rua”;

| Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou

para deliberacéo desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n®. 9/2001 que “Dispde sobre a denominagdo de estrada”,

Considerando qgue o Chefe do Executivo encaminhou
para delibera¢éc desta Casa de Leis no dia 27 de novembro passado o
Projeto de Lei n? 100/2001 que “Dispde sobre a denominagio de estrada’™;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacédc desta Casa de Leis no dia 27 de novermnbro passado o
Projeto de Lei n2. 101/2001 que “Dispde scbre a denominacao de estrada”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deiiberacdo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projeto de Lei n2 104/2001 que “Institui preco publico sobre
desarquivamento de processos administrativos de regularizagdo de,
fotearmentos™

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projeto de Lei n% 105/2001 que “Autoriza o Poder Executivo a atualizar a
Unidade Fiscal do Municipio de ibitna e da outras providéncias”;
- Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para celiberagdo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passadc o
Proieto de Lei n®. 106/2001 que “Dispde sobre denominagdo de rua”;
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacéo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projeto de Lei n® 107/2001 que “Dispde sobre denominagdo de rua”;



Reguerimento de Urgéncia Especial - 11/12/2001 - 1s.02
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou

para deliberagdo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passado o
Projetc de Lei n®. 108/2001 que “Dispde sobre dencminacéo em diversas
ruas do Bairro Residencial Ibitna’; |

Considerando que o Chefe do Execulivo encaminhou
para deliberacéo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passaco o
Projeto de Lei n® 109/2001 que “Altera g alinea "b”, inciso iil, do Artigo 14,
da Lei n% 583, de 13 de dezembro de 2000.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou
para deliberacao desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro passadc o
Projeto de Lei n®. 110/2001 que “Dispde sobre denominacéo da Quadra de
Esportes do Bairro Lageadinho”; '

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacéo desta Casa de Leis no dia 07 de dezembro
passadc o Projeto de Lei n®. 111/2001 que “Dispde sobre denominacao de
Estraaa”, B

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 10 de dezembro
passado o Projeto de Lei n®. 112/2001 que “Dispde sobre a denominacéo
de rua”; | o .

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacdo desta Casa de Leis no dié 10 de dezembro
passado o Projeto de Lei n® 113/2001 que “Regulamenta a cobranga da
Divida Ativa do Municipio”; ' ,

Considerando que o Chefe do Executivo também
encaminhou para deliberacdo desta Casa de Leis no dia 10 de dezembro
passado o Projeto de Lei n®. 114/2001 que “Autoriza o Poder Executivc a
atualizar o IPTU ~ (Imposto sobre Propriedade Predial e Territorial) da
Estancia Turistica de Ibitna™; o

Considerando finaimente que o Chefe do Executivo
também encaminhou para deliberacéo desta Casa de Leis no dia 10 de
dezembro passado o Projeto de Lei n®. 115/2001 que “Dispde sobre a
concesséo de gratificacdo aos profissionais de educagdo do ensino
fundamental e da outras providéncias.”;

Considerando que as denominaces propostas as ruas,
estradas e Quadra de Esportes sé&o de saudosos moradores de diversos
Bairros de nosso municipio, pessoas idéneas e honradas que sempre
dedicaram parte de sua vida em prol das suas Comunidade;



Requerimento de Urgéncia Especial - 11/12/2601 - fis.0

‘ Considerando a necesséria deliberagcéce das proposicoes
acima, pois tratam da denominacdo de ruas dos Bairros de Ibitna,
necessaria para agilizar a instalagio de telefone aos moradores da
localidade, o cadastro junto a Cetril, Companhia Piratininga de Forca e Luz, -
Sabesp, Correics, € localizaggo num contexto geral dentro da extensa area
territorial de nosso municipio. "

Considerando a necessidade de declarar de utilidade
publica a Casa Maria de Nazaré — Abrigo de irm&os para gque aquela
entidade possa pleitear verbas juntos aocs 6rgdos estaduais e federais
como prestadora de servico assistencial;

Considerando que a coleta seietiva e reciclagem de iixo
atualimente &€ a maneira mais correta e ecoldgica de preservar o meio
ambiente, e diminuir o volume de lixas produzidos por toda a populacéao;

Considerando que a cobranca de prec¢o publico sobre
desarquivamento de processos administrativos de regularizacdo de
loteamentos visa preservar o poder publico e custear o trabaiho de busca e
nova framitagdo do processos arquivados; ,

Considerando que a corecdo da UFMI - Unidade Fiscal
do Municipio de Ibiuna pelo indice do IGP-M da Fundacdo Getllio Vargas
visa atender a Lei de Responsabilidade Fiscal no tocante a renuncia de
Receita; ‘ .

Considerando que alteracdo da alinea “b” do inciso Ili do
Artigo 14 da Lei n® 583 visa alterar a sisiematica de isencdo das
propriedades com produgcao agricola, passando os vaicres a serem
repassados em forma de cesta basica para o Fundo Social de
Solidariedade;

Considerando que a regulamentacdo da forma de
pagamentc da divida ativa possibilitara aos contribuintes quitar seus
débitos em prestagdes mensais e consecutivas sem onerar em muitoc o seu
ocrcamento domeéstico, ou das empresas;

Censiderando que a correcéo do valor do PTU pelo
indice do IGP-M da Fundacdo Getllio Vargas visa cor?igir e atualizar a
receita municipal deste tributo sem prejuizo aos servicos que sao
prestados com esses valores;




Requerimento de Urgéncia Especial - 11/12/2001 - fls.04

Considerando que a concessdo de gratificacdo a
profissicnais da educag&o do ensino fundamental do municipio vis
repassar o saldo dos 60% do FUNDEF que devem ser aplicado
obrigatoriamente como rémuneragéo de pessoal da area escolar, em rateio
calculado  propercionalmente ao vencimento base e ao periodo
efetivamente trabaihado no ano tetivo; _

k Considerando a relevéncia das proposi¢cCes acima, pois
tratam de denominagédo de ruas, éstradas, quadra, de matérias tributarias,
coleta seletiva de lixo, e concessdo de aratificacdo aos profissionais da
educacéo. '

Diante do exposto, rec}ueremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos
de Lei n®=. 83, 97, 98, 99, 100, 101, 104, 105, 106, 107, 108, 109,110, 111,
112, 113, 114 e 115/2001 colocadcs em Regime de Urgéncia Especial; e

“incluidos para discussio e votagZo Gnica na Ordem do Dia da presente
Sesséo Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM
11 DE DEZEMBRO DE 2001.
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BAMMH\ MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO \L

——— e

COMISSOES

.PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 101/2001

AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAQ; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS, SERVIGCOS
PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagdo desta Casa de
Leis no dia 27 de novembro, o Projeto de Lei n®. 101/2001 que “Dispbe sobre denominacéo de
estrada.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitac&o regimental, pois a proposicao tem o objetivo autorizar o Executivo a denominar estrada
no Bairro do Colégio, homenageando o Sr. Joaquim Fermino de Moraes, ilustre senhor, de familia
tradicional do Bairro, pessoa humilde, agricultor que relevantes servigos prestou a Comunidade
onde era muito estimado pelos moradores.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissdo competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas correrdo por
conta de dotacdes proprias do orgamento vigente.

A Comissdo de Obras, Servicos Publicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a denominagéo é
necessaria para o endere¢gamento de correspondencnas contas etc., aocs moradores daquela
estrada existente no Bairro do Colégio.

Ao Plenério qu

E o parecer.

DEZEMBRO DE 2001.

////;/4

ALEXANDRE‘BELLO DE OLIVEIRA  JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO'
VICE \PRESIDENTE MEMBRO
BENE%% vélhmmms
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANCAS AMENTO

ORTUNA gEL ORAMALHO SALVADOR ALVES DOS SANTOS
VICE PRESIDENTE MEMBRO
segue fls. 02




CAMARA MUNICIPAL DE IBIUN

ESTADO DE SAO PAULO \73 |

COMISSOES

onjunto a Projeto de Lei n®. 101/2001 - fis. 02

LEONCIO

PRESIDENTE DA COMISSAQ RAS SERVIGOS PUBLICOS E ATIVIDADES




Estadeg ge Sido Paulo

AUTOGRAFO DE LE! N° 87/2001
“Dispbe sobre denominacao de Estrada”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia
- Turistica de Ibilna, usando das atribuicées que the sdo
conferidas por Lei;
FAZ SABER que a Camara Municipal de Ibitna aprova
e, ele sanciona e promuliga a seguinte Lei
ARTIGO 1° - Fica denominada “Estrada Municipal
Joaquim Fermino de Moraes”, a Estrada localizada no Bairro do Colégio e que
tem o seu inicio na IBN 183 e segue até o Bairro do Alto, com extenséo de
aproximadamente 1.100 (um mil e cem) metros, conforme croqui anexo.
~ ARTIGO 2° — Esta lei entra em vigor na data de sua
publicac&o revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA-lt MBIUNA, ADS 12 DIAS DO MES DE
DEZEMBRO DE 2001. '

Y



CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA %
Estade de Siio Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266 A/\

e-mail: cmibiuna@interlepis.gov br

Oficio GPC n®. 731/2001 . Ibiina, 12 de dezembro de 2001.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 97/2001, referente ao Projeto de Lei n®. 096/01, nesta
Casa tramitou com o n°. 101/2001, que “Dispde sobre denominacdo de Estrada’,
aprovado na Sessé&o Ordinaria do dia 11 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

JAIR

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.



SECRETARIA

CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANC
TURISTICA DE IBIUNA

ESTADO DE SAQO PAULO

Certifico que o Projeto de Lei n®. 101/2001 recebeu no expediente
da Sessao Ordinaria do dia 11 de dezembro passado, Requerimento
de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para inclusao,
discussao e votagdo na mesma Sessédo.

Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessao Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovacgéo foi aprese 0 o parecer conjunto das Comissdes de
Justica e Redacgdo;/ Finangcas e Orgcamento; e Obras, Servigos
Plblicos e Atividages Privadas; e apds colocado em votagdo o
Projeto de Lei n®. 101/2001 foi aprovado por unanimidade dos Srs.
Vereadores.
Certifico finalmente, quie em virtude da aprovacao do Projeto de Lei
n®. 101/2001 f¢i elaborado o Autégrafo de Lei n°. 97/2001,

“encaminhado/atiavés do Oficio GPC n°. 731/2001, da presente data.

ibiuna, 12 d¢ degembrp de 2001.

Secreuio de Div. dd\ Processe Legislativo
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